^a Val. Cl. et Rothom. honor.
^b Val. Cl. et Rothom. honor.

additamenti nulla exstant vestigia in MSS. aut in vet. Ed. Paris.

^b Val. Cl. et Rothom. honor.

odor opinionis egreditur, et ægris animabus compatisca tens sanitas reparatur. Sed adhuc laus Ecclesie a sponso repetitur, cum subditur :

(Vers. 15.) *Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano.*

20. Recte in emissionibus, fons hortorum et puteus aquarum viventium describitur. Quid enim per fontem est puteum, nisi sancta Scriptura designatur? **434** quæ sic aquam sapientiae generat, ut et potentes semper reficiat, et tamen manare non desistat. Quæ bene hortorum esse perhibetur; quia illorum specialiter est sancta Scriptura, in quorum montibus virtutum semina oriuntur. Sed querendum nobis est, quare fons et puteus utrumque simul Scriptura dicatur, cum fons in superficie appareat, puteus vero in imis latens, omnes se querentes majori labore exerceat. Sed sciendum est, quod divina Scriptura in quibusdam manifesta existens, in quibusdam vero locis obscuram se præbens, et aliquando leviter sicut inventur, tanquam fons potatur, et aliquando magna inquisitione * eget, ut inventa sumatur. Quod vero sanctæ Scripturæ intellectus per aquam designetur, ostenditur alibi cum divina voce de reprobis dicitur: *Mittam eis sitim aquæ, et fætem panis* (Amos viii, 11). Et per Isaiam dicitur: *Auerter Dominus ab Jerusalem et Iudea omne robur panis et omne robur aquæ* (Isai. iii, 1). Ubi notandum, quod robur panis prius, et postea robur aquæ austeretur. Dum enim gravia dicta Scriptura non perquiruntur ut mandantur, paulatim a scientia decedit mens, ut aliquando levia etiam intellectu non capiantur. Sed aquæ istæ bene de Libano fluere eum impetu dicuntur: Libanus enim, ut dictum est, dealbatio interpretatur. In baptismo quippe dealbamur, dum amissa nigredine peccatorum, ad munditiam novæ vitæ reformatum. De Libano ergo aquæ ^b pœti cum impetu fluunt: quia in baptismo electi quicquid donum Spiritus sancti accipiunt quo illuminati Scriptura sanctæ sensum intelligunt. Quæ Scripturæ sanctæ scientia tanto fluit impetu, ut electos dum tangit, ab his vitæ amore submoveat, et ad æternæ gaudia vi impetus sui quosque adhærentes trajiciat. Hinc est enim quod in psalmo scriptum est: *Fluminis impetus testificat cœritatem Dei* (Psalm. xlv, 5). Impetus enim fluminis civitatem Dei latifileat, eum per donum sancti Spiritus fortiter inundans Scripturæ sapientia sanctam Ecclesiam, vel cuiuslibet capientis mentem, infusione sua exhilarat. Ad eajes Spiritus adventum malignus spiritus increpatur, cum hic in subsequentibus dicitur:

(Vers. 16.) *Surge Aquilo, et veni Auster: perfila hortum meum, et fluunt aromata illius.*

21. Quid enim per Aquilonem qui in frigore constringit, et torpens facit, nisi immundus spiritus

* In excusis, si excipias vel. Ed. Paris. additur, tanquam puteus, post eget. Glossema est quo carent MSS.

^b In vulgatis omissum, cum impetu.

* In Rothom. et Val. Cl., et fluunt aromata, quod

designatur, qui reprobos omnes dum possidet, a bono opere torpere facit? Per Austrum vero, calidum scilicet ventum, Spiritus sanctus figuratur: qui dum mentes electorum tangit, ab omni torpore relaxat, et ferventes facit, ^d ut bona quæque desideranter operentur. Hinc enim dicitur: *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in Austro* (Psalm. cxxv, 4). Surgat ergo Aquilo, et veniat Auster, et perflet hortum Sponsi, et fluant aromata illius; ut videlicet spiritus malignus ab Ecclesia vel ab unaquaque anima discedat, et Spiritus sanctus adveniat. Qui veniens charitatis ignem cogitationibus infundat, et a torpore negligentiæ dum se infuderit, solvat. Quod dum agit, aromata fluunt; quia dum adveniente sancto Spiritu, cor quod prius torpuerat, ad opera se excitat, mox sanctæ operationis opiniones per proximos quosque suaviter discurrunt, ut quique audientes ad eadem se accendant, et Austro flante, id est Spiritu sancto se infundente, virtutum odores **435** emittant, ut ubique sanctus hortus floreat, et post florem fructus redolentes et reliquentes producat. In quem hortum sponsa dilectum invitat, cum subdit:

CAPUT V.

(Cap. V. — Vers. 1.) *Veniat dilectus mens in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum.*

1. In hortum dilectus venit et fructum comedit, quando Christus mentes visitat, et bonorum operum delectatione se satiat. Unde et idem subjiciens dicit:

(Vers. 1.) *Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis: comedи favum cum molle meo, bibi vinum meum cum lacte meo.*

2. Myrrham dilectus cum aromatibus metit, quando Christus mortificatione vitæ ad perfectionem producta, electum suum ab haec vita succidens, ad celeste horreum cum sancta opinione induit. Favum cum molle comedit, quando desideriorum sanctum in sanctis operibus latens perficit, et ad sanctorum convivium sanctam animam sua delectatione impinguandam transigit. Vinum vero suum cum lacte bibit, quando et perfectione quorundam se reddit, et innocentiam aliorum cum pietate diligens, utrosque ad æternum convivium ingerit. Ad quorum exemplum quosque remanentes inviat, eum subiungit:

(Vers. 1.) *Comedite, amici mei, bibite et inebriamini, charissimi.*

3. Notandum in primis est, quia qui comedunt, amici; qui vero bibunt et inebriantur, charissimi esse perhibentur. In quibus verbis testificatur, quia in hoc loco comedere bonum est, sed bibere et inebriari amplius bonum est. Sunt nimis quidam in sancta Ecclesia, qui sic precepta divisa audient,

etiam in Vulgata legitur, habeturque paulo infra: *surgat ergo Aquilo.... et fluant, etc.*

^d Sic restituimus ex MSS. In editis legitur, ut bona que desiderant operentur.

* In excusis, et comedat.

ut coelestia plus quam terrena amare discant, pro A eorum desiderio multe preperibus trahant, a partis operibus se custodiunt, nulla sitieat violenter rapient, Ecclesias predicationem libenter audiant, in fide se inserviant, quoniam et operibus sanctis exercitant; et tamen uxores habeant, pignora nutriant, res suas diligant, quoniam his omnibus Christianam preparant. Hi profecto conseruant, et amici sunt; quia sanctissimis Scripturarum sententias, tam sibi reflectionem assumunt; ut est ad summam perfectionis adhuc non assurgant, tamen secundum modum suum perfecti, in praeceptis divinis sine erubendo vivunt. Quod dum benevolentia parentes, Zacharias videlicet et Elisabetha (Luc. 1), conservare studiorant, per revelationem angelicam in senectute sua filium accepere mortuerunt, quo major inter nos malorum non surrexit, et ipsam Salvatorem mundi digitu ostendere et baptizare meruit (Math. 21). De cuius parentibus dicitur: *Eram autem justi ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela* (Luc. 1, 8). Sunt vero alii qui tanta aviditate divinam Scripturam audiunt, vel legunt, ut proficiuntur terrenis operibus abdicatis sola coelestia ambiant, parentes, uxores, domos, filios estiam et omnia transitoria abficiant; solummodo Christum sequi et amplecti concupiscant. Ejus desiderio se affligunt Iohannis, afflictunt lacrymis, exercent meditationibus divinis, sola quae sunt aeterna cogitant, contemplationibus vacant, ad hoc laborantes, ut ea que retro sunt obliviscentes, in anterius magis ac magis se 436 extendant (Philip. iii). Quid profecto isti, quid aliud agunt, nisi bibentes inebriantur: ut dum omnium terrenorum per desiderium obliviscantur, fure a sposo colesti non teneantur amici, sed et charissimi vocari mereantur? De quibus idem sponsus sequitur et dicit:

(Vers. 2.) *Ego dormio et cor meum vigitat.*

4. Injusti quippe electi cor sponsi bene vocari possunt, qui quo amplius exteriora quae sunt in mundo, forfiant; eo secretius et quae sunt interiora sponsi cognoscant. De quibus precul dubio idem sponsus ait dicit: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et eo diligam eam, et manifestabo ei meipsum* (Iohn. xiv, 21). Dormit ergo sponsus, et cor ejus vigitat: quia dum Christus iam glorificatus, in beatitudine quiescit, quicunque eum perfecte diligit, ut ad ipsum perveniat collaborat. De qua vigilans sponsa superiorius dixit: *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum* (Cant. 1, 11). Quod enim illud quiescere dormire dicatur, id manifestat quod alibi legitur: *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (Psal. iv, 9). Quod tamen ipsum et ipsa sponsa de se dicere potest. Dicit ergo: *Ego dormio, et cor meum vigilat.* Ac si aperte mens sancta loqueretur, dicens: *Domi a mandatis tuis tibi exterioris dormio,*

^a In edit., sponsa mea, quod MSS. et sacro textui contrarium.

^b Vet. Ed. Paris., cui favent omnes MSS. nostri, per cincinno autem eosdem populos. Alia tamen lectio potior videtur.

A interiori cogitatione quae sint coelestia vigilans penso. Sancti etenim viri domi terrene omnia despiciunt, dum tumultus mundi omnino fugiunt, dum osculum in via Domini secundant, nequaquam ut corpori vident, ea dimittunt; sed interius laborantes, quae sint illa ad quae facti sunt, in corde aspicere contendunt. Neque enim ut torpeant dormiant, sed ut libertas aeterna contemplent, a transitorii rebus quiescant. Quos tamen aliquando sponsus ad profectum proximorum exeat, et ut eis cum quibus vivunt proficiant, ab otio quod diligunt, revocat. Cuius vocem studiens, etiam cum dormit, sponsa dicit:

(Vers. 2.) *Vox dilecti mei pulsans.*

Quid etiam pulsans dicat, subjungit:

(Vers. 2.) *Aperi mihi a soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea.*

Causam etiam claustris annectit, dicens:

(Vers. 2.) *Quia caput meum plenum est rora, et cincinni mei guttis noctium.*

5. Dum sponsa dormit, dilectus ut apertatur ei pulsat; quia dum sancta mens subiipsi per osulum intendit, Christus multa peccatorum opera in hoc mundo tolerat; quae nisi spirituales viri ad doctrinam se accingant, numquam per scelpos carnales vel agnoscunt, vel corrigerentur. Vult ergo sponsus ut aliquando osulum dimittatur, et ad adiunctionem proximorum spirituales quicunque sufficiuntur; quia dum perfecti virtus sibi soli per interiorem quietem intendunt, dolet sponsus quod saeculares ad pejora magis ac magis corrunt, dum eum propter silentium spiritualium semper mindus ac misus cognoscunt; quod ipse manifestat cum dicit: *Quia caput meum plenum est rora, et cincinni mel guttis noctium.* Quid per caput sponsi, nisi Deus, et quid per rorem in hoc loco, ubi lamentando dicitur, nisi frigus membrorum accipitor? Scriptum est enim: *Caput Christi Deus* (I Cor. xi, 3). Et de frigore enjuslibet carnalis mentis iterum scriptum est: *Sicut frigidam facit cisterna aquam, sic frigidam fecit malitiam sancti* (Jerem. vi, 7). Caput ergo Christi plenum est rora, quia multi in Ecclesia posunt et Deum eum credunt, et tamen frigidi persistentes, ad ardorem charitatis non accenduntur. ^b Per 437 cincinnos autem ejusdem, populos intelligimus, quos in fide divinitatis, quasi in capite Christi pendentes et opprimentes scimus. Sed cincinni pleni esse dicuntur guttis noctium; quia dum ^c in tempore hujus tenebrosae temporaliatis se suspendunt, magis ac magis stillationibus iniquitatum fluunt. Ad hos accendendos sponsa excitatur, dum spiritus quicquid pro adiunctione plurimorum, ab odio ad prelationem Ecclesie vocatur. Sed quantum motus ne si ad prelationem veneris, sollicitudinibus memori occupari necesse sit; sique dum per occasionem adiunctionis pleniorum, temporibus se inclinaverit, quietum amittere, et etiam-